καὶ οὐδὲ. εἴη τούτον ἐν ἄλλῳ μὲν τόπῳ ἡ δίκη ἐνήκθη, ἐν ἄλλῳ δὲ ψηφίζεται.

τοῦ ἀνων, ὥστε εἰ μὲν βούλεται δαπανήμασιν οἰκείοις δὲ ὄπικορος δίδοσθαι τὸ πρόγυμα ἔνθα συνεχοτέται ἦτορ κατείνεται, καταδικάζεται τούτῳ ποιεῖν ὁ ὄφεος, οὐκ μηρ καὶ καντίδων διδόσων. εἰ μέντοι τὸν κανδύνον τῆς δόσης ὁ ἀπτάτος ἀναδέξεται, τοτε καὶ ἡ καντίδων διδόται, καὶ οὐτος ὁ σκοπος τοῦ παρόντος καὶ τοῦ προλαβόντος διγ.

στεφ. τούτῳ νόμον, εἰ μὴ ἄφει ἀπὸ μόρων¹⁶⁾ γέ τοι ἄλλης αἵτιας δίχαιος δόλου καὶ πονητικού τοῦ ποσσόσιος δοιείης ἐτελεύτης. ἐπεὶ γάρ οὐτοις ἐτελεύτησε, ἀπολυται ὁ ἐναγέθεις,

qui praeter cibaria, iter et navigationem faciendi sunt.

XI. *Ulpī.* Si vero petitor suis impensis et periculo suo ibi restitu velit, ubi iudicatur, reus satisdat.

XII. *Paul.* Si sit malae fidei possessor, si quidem in alio loco rem nactus sit, eadem dicimus. Si vero ab eo loco, ubi causa agitur, eam rem transtulerit, illuc sumtibus suis restituit.

XIII. *Ulpī.* Praestat autem etiam damnum, si

31. [Cyr. l. 10.] Si res mobilis vindicetur, si quidem a bona fidei possessore, vel ubi est reddi debet, vel ubi petitur sumtibus scilicet actoris, qui extra cibaria in itinere vel in navigatione facti sunt.

32. [Anon. ad l. 10.] Lege lib. XVI tit. 3 dig. 12 de eo, ubi depositum restituitur.

33. [Anon. ad l. 10.] Ne credas ex hoc dig. possesores locorum electionem habere. Conferas sequens dig.

34. [Steph. index l. 11, 12, 13, 14, 15 pr.] Absolvitur reus, si servum ibi restituat ubi est, nisi forte petitor malit, ubi iudicatur, servum restitui suo periculo et sumtu. Tunc enim reus petitori cavere cogitur de servo in loco iudicij restituendo . . . si reus bona fidei possessor sit, dicta locum habent, si vero malae fidei, tunc si alio loco in Phoenicia, non ubi iudicium celebratum est, rei possessionem nactus est, eadem rursus statui debent, nimirum quae de bona fidei possessor ante diximus. Si vero ab eo loco, ubi lis contestata est, subtractum servum alio transtulerit, illic eum restitui oportet, unde subtractus est, sumtibus scilicet rei. Non solum autem rem reus restituere debet ei, qui in rem actionem instituit, sed etiam, si deterior facta est, iudex etiam huius rei rationem habere debet. Finge enim eum debilitatum vel verberatum vel vulneratum servum restituere, patet, quod etiam deteriorationis inde contingentis ratio a iudice haberi debeat, quamquam et legis Aquiliae actione possessor conveniri possit, si servum deteriore reddit. Unde quaeritur, an non alias iudex de in rem actione cognoscens damnum sive deteriorationem aestimare et reum propterea condemnare debeat, quam si remittatur ei actio legis Aquiliae? Et Labeo ait, cavere petitorem oportere, lege Aquilia se non acturum. Quae sententia Labeonis vera est. Si vero malit actor potius legis Aquiliae actione uti, possessorem absolu oportet ab in rem actione, quantum attinet condemnationem ob deteriorationem rei. Itaque electio petitori danda est, non ut triplum (hoc est simplum deteriorationis per in rem actionem, et rursus duplum deteriorationis per actionem legis Aquiliae), sed ut duplum, si voluerit, damni, quod servo datum est, actione legis Aquiliae usus, ex initiatione nimirum, consequatur. Insuper si servum verberatum tradidit, Labeo ait, etiam iniuriarum competere actionem petitoris.